1

教育委員会会議 令和２年１１月定例会 議事録

日  時
令和２年１１月２５日（水）
 9：00 開会 12：00 閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第 45 号 鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会設置要綱

（２） 議第 46 号 鏡野町における女性職員の活躍の推進に関する特定事業主行動計画の

策定について

（３） 議第 47 号 図書館の不審者に対する鏡野町立図書館条例施行規則第４条（入館の制

限）の適用について

６ 協議事項

（１） 令和２年 12 月補正予算について

（２） 鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会への諮問書について

７ 報告事項

（１） 職員の休職について

８ その他

  次回 令和２年１２月２５日（金） ９：００～

９ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・小学校の教育環境のあり方検討委員会について
・図書館の不審者について

３ 会議録署名委員の選出
４ 公表用議事録の確認
５ 議案
（１）議第 45 号 鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会設置要綱

今後、児童数の減少又は増加により教育環境に影響を受ける恐れのある小学校を中心に必

2

要な検討を行う「鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会」を設置するため、要綱を制

定する。
委員からは、検討委員会の委員構成について、保護者や校長先生といった直接の関係者だけ

でなく、客観的な視点から意見ができる人や、地域の人も加える必要があるのではないかとい

った意見が出された。また、上齋原小学校に関する検討を行うに当たり、上齋原地区の保護者

にも参加してもらう必要があるのではないかといった意見も出された。
これらを踏まえ、委員の人数を「２０人以内」から「２５人以内」に改めるなど、事務局が

提案した要綱の内容を一部訂正した。
（承認）

（２）議第 46 号 鏡野町における女性職員の活躍の推進に関する特定事業主行動計画の

策定について

令和３年４月１日から令和８年３月３１日までの５年間の「鏡野町における女性職員の活

躍の推進に関する特定事業主行動計画」を策定する。
委員から取組の実施期間に関する質問があり、事務局が回答した。
（承認）

（３）議第 47 号 図書館の不審者に対する鏡野町立図書館条例施行規則第４条（入館の

制限）の適用について

令和２年１１月２２日に発生した町立図書館の不審者に関する事件に関し、不審者として

特定された個人に対し、鏡野町立図書館条例施行規則第４条（入館制限）の適用をすることの

提案に対し、委員からは、手続きや期間等に関する基準や、他の図書館の情報収集が必要とい

った意見やが出され、再度検討を行うことになった。
委員からは、図書館の防犯対策のさらなる強化が必要といった意見も出された。
（再検討）

６ 協議事項
（１）令和２年１２月補正予算について

委員から、鶴喜小学校単独整備事業費に関する質問があり、事務局が回答した。

（２）鏡野町立小学校の教育環境のあり方検討委員会への諮問書について

諮問書の内容について確認した。

７ 報告事項
（１）職員の病気休職について

該当者の報告を行った

８ その他

９ 閉会